
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO :    Indizione  di  una  procedura  di  gara  aperta  per  l’affidamento  nelle  more  dell’aggiudicazione  della

procedura  di  gara  regionale  del  servizio  di  durata  annuale  di  vigilanza  privata  armata  presso  i

PP.OO.  Santobono  e  Pausilipon  –  Importo  complessivo  a  base  di  gara  €  1.200.000,00  +  iva–

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente piu’ vantaggiosa. Esecuzione immediata

Il Direttore della  UOC  propone quanto di seguito riportato attestando la regolarità della relativa istruttoria.

Premesso:

- C he con  Delibera del Direttore Generale n. 555 del 24.10.2019, all’esito di procedura di gara aperta indetta 

giusta Delibera del Direttore Generale n. 122 del   11.3.2019, è stato aggiudicato al R.T.I. Poliziotto 

Notturno/B.T.V. il servizio di vi gilanza privata armata presso i PP.OO. Santobono e  Pausilipon e il servizio di 

prelievo, trasporto valori e versamento ticket incassati dal CUP del P.O. Annunziata presso l’istituto bancario 

di riferimento per la durata di un anno prorogabile di un ulteriore  anno  nelle more dell’aggiudicazione della 

gara regionale ,   con decorrenza dal 16.12.20 19, come da contratto rep. n. 409 del 9.7.2020 stipulato tra le 

parti;

- c he con Delibera del Commissario Straordinario n. 414 del 3.12.2020 è stata esercitata l’opzione di proroga 

contrattuale prevista dagli atti di gara nelle more dell’aggiudicazione della gara regionale espletata dalla 

Centrale Unica di Committenza So.Re.Sa. s.p.a. titolare in via esclusiva delle funzioni di  acquisto e fornitura 

di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle A.O;

- che, pertanto, il contratto stipulato per l’esecuzione del servizio avrà scadenza il 15.12.2021;

Atteso:

- che  l’art. 6,  comma 15 ,  L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, individua 

So.Re.Sa. quale centrale unica di  committenza , titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura 

di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle A.O.,   fatta salva l’autorizzazione 

di SO.RE.SA spa all’e spletamento di autonome procedure di acquisto ai sensi dell’art. 1 comma 230 L.R. 

04/2011;

- c he ai fini dell’applicazione delle disposizioni della legge di stabilità 2016 (art. 1 commi da 548 a 550 della 

Legge 208/2015) relative all’obbligo di approvvigionarsi per tali servizi esclusivamente tramite le centrali di 

committenza, non risultano ancora attivati contratti relativi ai servizi in oggetto, né da parte di CONSIP né da 

parte della centrale regionale d’acquisto;

Considerato:

- c he  è   attualmente  ancora  in fase di espletamento la procedura di selezione del contraente indetta dalla 

centrale unica di committenza Regionale, So.Re.Sa S.p.a., “ per l'affidamento dei serviz i di vigilanza armata, 

custodia, portierato e altri servizi di vigilanza presso le sedi delle AA.SS. della Regione Campania”;

Rilevato:

- che ai sensi del Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “ Disposizioni urgenti in materia di 

centralizzazione degli acquisti ” le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione prevista dall’art. 1, 

comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure d’acquisto, qualora ricorrano le 

condizioni indicate nel Decreto, entro e non oltre il termine di dieci giorni, trascorsi i quali l’istanza si 

intende positivamente riscontrata;

- che , pertanto, con nota prot. n. 11660 del 10.6.2021 (prot. So.Re.Sa. 0009970 del 10.6.2021) è stata chiesta 

espressa autorizzazione alla centrale regionale unica di acquisto So.Re.sa s.p.a., ai sensi dell’art. 1, comma 

230, L.R. n. 4/2011, per l’espletamento  in autonomia  della procedura  di selezione del contraente  e che,  con 

nota di riscontro prot. 0010501 del 21.6.2021 , acquisita al protocollo generale azienda le n. 12462  del  

21.6.2021 , la centrale regionale unica di acquisto ha autorizzato l’espletamento in autonomia della procedura 



Pag.2di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 con l’inserimento nel contratto di appalto di apposita clausola risolutiva espressa  in quanto attualmente in 

corso e di prossima aggiudicazione analogo affidamento da parte di So.Re.Sa. S.p.A. in seguito a gare 

centralizzate;

Dato atto:

- che con nota prot. n. 6631 del 29.3.2021 è stato richiesto alle Direzioni mediche di presidio di comunicare le 

modalità di esecuzione del servizio ed i relativi fabbisogni;

- che con nota di r iscontro prot. n. 12836 del 25.6 .2021 è stato tramesso il capitolato tecnico per l’esecuzione 

del servizio in oggetto  individuandosi quale base d’asta l’importo di € 1.200.000,00 oltre 

IVA e quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa , come da quadro 

economico che segue:

Quadro economico

Descrizione Base d'asta al netto dell'IVA

A)   S ervizio di durata annuale di vigilanza privata armata presso i 

PP.OO. Santobono e Pausilipon. €  1.200.000,00

B) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso ===

IMPORTO A BASE DI GARA € 1.200.000,00

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

Fondo risorse finanziarie ex art. 113, comma 2, D.Lgs. n. 50 del 

2016 pari 1,6% dell’importo a base d’asta, di cui l’80% per 

incentivi 

Lotto unico: servizio di durata annuale di vigilanza privata armata

presso i PP.OO. Santobono e Pausilipon

€ 19.200,00

Compensi per la Commissione di gara (interni) € 0,00

Spese di pubblicazione € 2.500,00

IVA lotto 1 € 264.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.221.700,00

T O T A L E   (A +B +C) € 1.485.700,00

Richiamati:

- Il  comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, che individua 

So.Re.Sa. quale centrale unica di  committenza , titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura 

di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle A.O.,fatta salva l’autorizzazione 

di SO.RE.SA spa all’e spletamento di autonome procedure di acquisto ai sensi dell’art. 1 comma 230 L.R. 

04/2011;

- i l Decreto Commissariale n.   58 del 18.07.2011 ad o g getto  “ Disposizioni urgenti in materia di 

c entralizzazione degli acquisti”  il quale prevede che  le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione 

prevista dall’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’e s pletamento di autonome procedure d’acquisto, 

qualora ricorrano le condizioni indicate nel Decreto, entro e non oltre il termine di dieci giorni, trascorsi i 

quali l’istanza si intende positivamente riscontrata; 

- la  nota di  So.Re.Sa. s.p.a.,  prot. 0010501 del 21.6.2021, acquisita al protocollo generale aziendale n. 12462 

del 21.6.2021,  con la quale  la centrale regionale unica di acquisto ha autorizzato l’espletamento in autonomia 

della procedura in oggetto;

Visti:

- L’ art. 58  del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. ai sensi del quale  “ le stazioni appaltanti ricorrono a 

procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici”;

- Il successivo art. 59 che disciplina le procedure di scelta del contraente;



Pag.3di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- lo schema di Bando-tipo dell’ANAC n. 1/2017 approvato dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1228 

del 22 novembre 2017;

- G li allegati  capitolato  tecnico ,   discipli nare di gara; allegato A1 DGUE,  allegato  A2  Domanda di 

Partecipazione , allegato A3  Patto di legalità, allegato A4 Offerta Economica ,  allegato A5 Contratto  di nomia 

responsabile esterno trattamento dati , DUVRI, relazione illustrativa e schema di contratto, avviso esito gara e 

avviso per estratto,  relativi alla procedura in oggetto da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa – ai  sensi dell’art. 95 del D.lgs.  50/2016  così come modificato dal D.lgs.  

56/2017 (70% qualità – 30% prezzo) –  e secondo i sub-criteri per l’ attribuzione del punteggio di qualità, così 

come riportati nel capitolato tecnico di gara; 

Ritenuto ,   pertanto ,   di proporre l'indizione di una procedura  aperta sopra soglia comunitaria  da espletarsi a mezzo 

sistema telematico “SIAPS” di So.Re.Sa. s.p.a. per  l’affidamento ,  nelle more dell’aggiudicazione della 

procedura di gara regionale ,  del servizio di durata annuale di vigilanza  privata  armata presso i PP.OO. 

Santobono e Pausilipon  per un i mporto a base di gara  di € 1.2 00.000,00 + IVA, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Ravvisata,  la necessità e l'urgenza di procedere nell'espletamento della presente procedura di gara,  al fine di 

garantire l’esecuzione del servizio senza soluzione di continuità , rendendo il presente provvedimento 

immediatamente esecutivo;

Il Responsabile del Procedimento
 Dr. Riccardo Savastano

(firmato digitalmente)

_____________________________________________________________________________________________________________________________

Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi

Dr.ssa Erica Ferri
(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario

Dr. Vincenzo Giordano
(firmato digitalmente)

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché dell’espressa 

dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A 

1. Indire   una procedura  di gara  aperta sopra soglia comunitaria da espletarsi a mezzo sistema telematico 

“SIAPS” di So.Re.Sa. s.p.a. per l’affidamento, nelle more dell’aggiudicazione della procedura di gara 

regionale, del servizio di durata annuale di vigilanza privata armata presso i PP.OO. Santobono e Pausilipon 

per un importo a base di gara di € 1.200.000,00 + IVA, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa   e secondo sub-criteri per l’attribuzione del punteggio di qualità, così come 

riportati negli allegati atti di gara;



Pag.4di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2. A pprovare  gli allegati  capitolato/questionario tecnico , capitolato speciale,  disciplin are di gara; allegato A1 

DGUE,  allegato  A2 Domanda di Partecipazione, allegato A3 Patto di legalità, allegato A4 Offerta 

Economica, allegato A5 Contratto responsabili esterni, DUVRI, relazione illustrativa e schema di contratto, 

avviso esito gara e avviso per estratto   relativi alla procedura in oggetto da aggiudicare secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa – ai sensi dell’art. 95 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. D. Lg.vo 

56/2017 (70% qualità – 30% prezzo) – e secondo i sub-criteri per l’ attribuzione del punteggio di qualità così 

come riportati nel capitolato tecnico di gara;

3. Pubblicare la presente gara in conformità alla normativa vigente;

4. N ominare  RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il   Dr. Riccardo Savastano funzionario 

amministrativo in servizio presso la U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

5. Dare atto  che il gruppo di lavoro a supporto del R.U.P. è composto da  Oreste Balletta, Giuseppe Ravo , 

Pietro Scolorato   e Barbara De Rosa, quest’ultima preposta ai controlli di legge ai fini della stipula del 

contratto di appalto;

6. Autorizzare   il quadro economico relativo alla procedura di gara come descritto nel prospetto di seguito 

riportato:

Quadro economico

Descrizione Base d'asta al netto dell'IVA

A)   S ervizio di durata annuale di vigilanza privata armata presso i 

PP.OO. Santobono e Pausilipon. €  1.200.000,00

B) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso ===

IMPORTO A BASE DI GARA € 1.200.000,00

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

Fondo risorse finanziarie ex art. 113, comma 2, D.Lgs. n. 50 del 

2016 pari 1,6% dell’importo a base d’asta, di cui l’80% per 

incentivi 

Lotto unico: servizio di durata annuale di vigilanza privata armata

presso i PP.OO. Santobono e Pausilipon

€ 19.200,00

Compensi per la Commissione di gara (interni) € 0,00

Spese di pubblicazione € 2.500,00

IVA lotto 1 € 264.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.221.700,00

T O T A L E   (A +B +C) € 1.485.700,00

7. Prevedere  espressa clausola risolutiva nell’ipotesi di affidamento da parte di So.Re.Sa. S.p.A. di contratti di 

pari oggetto in seguito a gare centralizzate;

8. Trasmettere  copia del presente atto alla U . O . C .  G .E.F.  ed  all'Ufficio Trasparenza per  opportuna conoscenza 

e per quanto di competenza ed al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente;

9. Rendere  il presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione della necessità di procedere al più 

presto all’espletamento della procedura.

Il Direttore Generale

Dr. Rodolfo Conenna
(firmato digitalmente)



Pag.5di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

       

  
 


	NumeroDataRep: n. 586 del 20 settembre 2021
		2021-09-07T15:59:09+0200
	Riccardo Savastano


		2021-09-08T12:33:50+0200
	Erica Ferri


		2021-09-08T15:37:37+0200
	Vincenzo Giordano


		2021-09-20T09:11:27+0200
	Rodolfo Conenna


		2021-09-20T09:29:11+0200
	Giuseppe Rocco




